
令和３年８月２６日 

保護者の皆様へ 

東京都立青梅総合高等学校長 

鈴木 信也 

 

緊急事態宣言発令再延長に伴う 9月 1日以降の教育活動について 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動及び新型コロナウィルス感染症対策についてご理

解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、既に報道のとおり、東京都に緊急事態宣言の発令が９月１２日まで延長されることが決定されました。

これに伴い、９月１日以降の本校の教育活動において現段階で決定した内容をお知らせいたします。 

現在、感染力が従来株の約２倍あり、これまで知られた中で最も強いウイルスとも言われるデルタ株への置き

換わりが急速に進み、かつてないスピードで感染が拡大しており、生徒等への感染も急増しています。 

現在の厳しい感染状況下において、本校では、夏季休業明けを迎えるに当たり、デルタ株の脅威を正しく認識

して、感染症対策を一層徹底しながら、生徒の学習を保障するとともに、心身の健康等を維持していく教育活動

を実施していきます。 

東京都教育委員会では、デルタ株に対する感染症対策強化を目的に、９月末迄を「対策強化月間」と位置付け、

校内の感染症対策を強化するよう指導を受けております。 

各家庭におかれましてもこれまで以上に感染症防止対策を徹底し、感染拡大防止に取り組んでいただきます

ようお願いいたします。 

  

記 

 

１ 生徒の登校時間等 

  時差通学及び短縮授業で教育活動を実施します。 

  ９月 1日（水） 始業式  各年次とも午前９時ＳＨＲ 

  ９月２日（木）から９月４日（土）  各年次 午前９時ＳＨＲ、短縮授業４５分、４時間。 

  ９月６日（月）から９月 10日（金） 各年次 午前９時ＳＨＲ、短縮授業４０分、６時間 

  各クラスの時間割及び時程については、９月１日の始業式で、教務部から文書及び担任から生徒へ説明

をします。 

２ ９月の学校行事について 

 （１）文化祭（青総祭） 

    ９月１１日（土）、９月１２日（日）に予定していた青総祭は、企画内容の変更及び日程の延期。 

    開催の日時は、現在検討中です。それに伴い、９月９日、１０日の準備及び９月１３日、１７日の 

    振替休業日は、通常授業日となります。 

 （２）体育祭 

    年間行事計画表とおりの日程で実施の予定です。内容につきましては、東京都教育委員会から、 

学年・年次を超えた行事が禁止されておりますので、年次ごとに実施する方向で検討しています。 

   （３）進路関係模擬試験 

      感染症対策を徹底したうえで、年間行事計画表とおりの日程で実施します。 

３ 感染症対策について 

   （１）健康観察の実施と徹底 

      生徒等の感染が増加している状況を踏まえ、生徒の健康観察（体温測定、症状の有無の確認）を徹

底し、同居する家族の方も健康観察をお願いします。 

本人及び同居の家族に発熱等がある場合には、登校しないようお願いします。その場合は、出席停

止となります。 

咳、発熱、息苦しさなどの体調不良の症状が見られる場合は、なるべく早くに受診してください。 

家庭における感染拡大防止について、ご理解とご協力ください。 

   （２）マスクの正しい着用の徹底 

マスクの着用と換気を徹底するとともに、マスクについては、不織布マスクが最も高い効果がある

と言われております。登下校及び校内では、できる限り不織布マスクの使用をお願いします。また、

保健委員会等で正しいマスクの着用方法を指導いたします。ご家庭でも厚生労働省ホームページの

正しいマスクの着用方法についての動画等をご視聴ください。 



https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00094.html 

（３）昼食時について 

     ９月４日まで、午前授業となります。９月６日から昼食を持参する形になります。引き続き食事の前 

後の手洗いの徹底、席の配置の工夫、会話を控え黙食を徹底、食事後の歓談時におけるマスクの着 

用などの指導を継続して行います。特に飲食の場面では、感染リスクが高まるとされていることか 

ら、十分な換気を行うよう指導します。 

  （４）下校時等について 

     下校の際は、速やかに帰宅するよう指導します。ご家庭でもお子様の帰宅時間の把握等よろしくお 

願いします。  

４ 部活動について 

    各部が感染症対策を講じた上で週当たり４日以内（平日及び休日に休養日１日設ける）の活動を認め

ます。活動時間は平日２時間程度、休日３時間程度となっています。活動は強制ではありませんので、

体調不良や感染数増加による不安などがある場合は、自宅待機してください。それによって、生徒が不

利になることはありません。 

５ その他 

   上記のなかで、変更がある場合は、その都度ご連絡いたします。 

  いつもお願いしていますが、生徒本人又はその同居家族が感染疑い及び濃厚接触者として特定され、 

ＰＣＲ検査を実施する場合は、すぐに学校までご連絡ください。休日や夜間については、以下の携帯電話

の番号までご連絡ください。 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

東京都立青梅総合高等学校 

副校長    大坂 操 

教務主任  清水 恵一 

電話 ０４２８－２２－７６０４(平日) 

携帯 ０７０－１６８７－９７０４（休日・夜間） 

 


